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Kommentar til indlæg i Fyens Stiftstidende den 5. marts 2011 vedr. artikler om 
støv og støj fra diverse NCC anlæg på Lindholm Havn. 
 
Baggrund: 
 
Der er pt. tale om 2 firmaer, begge ejet og drevet af NCC. 
 
 
 
Det ene firma NCC Råstoffer Nyborg Søplads indvinder materialer fra havbunden 
med sandsugere og videreforarbejder disse materialer i en række anlæg. 
Der er tale om. 
 

• Sandsugere. 
• Losseanlæg. 
• Transportsystemer. 
• Knuseanlæg. 
• Sigteanlæg. 
• Vaskeanlæg. 
• Råvarelager. 
• Færdigvarelager. 
• Diverse læssemaskiner. 
• Generatoranlæg. 
 

Særlige bemærkninger. 
 
Historien om procesanlæg for sten og grus på stedet. 
 
Det første firma på stedet var Storebælt Sten og Grus, deres anlæg støjede så 
meget at de ved påbud fra kommunen fik nedsat den daglige driftstid, støjen 
oversteg gældende regler betragteligt, dette er fra omkring 2001. 
 
Dette anlæg blev købt igen af IBF (Ikast Betonvare Fabrik) de kendte ikke til 
begrænsningerne i driftstid på det anlæg de havde købt og udvidede derfor 
straks driftstiden, til sidst blev der efter en gentagne klager fra 
grundejerforeningen udført en ny støjmåling i 2007, denne måling viste stadig de 
samme betragtelige overskridelser. 
 
Anlægget blev nu solgt videre NCC. 
Det anlæg som NCC havde købt og som stadig stod på pladsen støjede altså 
ifølge støjmålinger væsentlig mere end gældende regler tillader, på trods heraf 
opstillede NCC yderligere en stribe nye anlæg, det gjorde bestemt ikke støjen 
mindre. 
Efter nye klager fra grundejerforeningen herover og en række påbud fra Nyborg 
Kommune, er der stærkt forsinket udført endnu en støjmåling sidst på året i 
2010. 
Der er altså gået næsten 10 år hvor støjen fra anlæg i området har ligget over 
gældende regler. 
Heraf ca. 4 år hvor NCC har ejet anlæggene. 
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Det skal bemærkes at NCC intet har foretaget sig for at mindske støjbelastningen 
uden at der først har foreligget en klage og at der aktivt er blevet fulgt op herpå 
fra grundejerforeningens side. 
Et firma der driver den type anlæg (en såkaldt listevirksomhed) er via regler for 
miljøstyrelsen pålagt at søge miljøgodkendelse INDEN produktionen startes, 
udvides eller nye anlæg stilles op, samt at udføre en miljøteknisk redegørelse for 
diverse miljøpåvirkninger herfra i forbindelse med miljøansøgningen. 
 
Dette er ikke sket frivilligt – det er først sket efter klager fra grundejerforeningen. 
 
Det kan godt være NCCS direktør føler vi er petitesseryttere - og giver udtryk for 
at virksomheden er (miljø)godkendt – det er den faktisk ikke endnu 4 år efter 
overtagelsen, og efter mere end 10 års klager er det endnu ikke endelig 
sagsbehandlet i Nyborg Kommune, reglerne for listevirksomheder har været 
gældende siden i hvert fald siden 1993, 
 
Vi lever trods alt i et retssamfund hvor der er opstillet regler for hvad en 
virksomhed kan og må udsætte naboer og miljø for, og nu har vi levet så længe 
med klare overtrædelser og gener herfra at det er ved at være på tide de løses, 
og løses på en måde så de rettigheder vi er sikret gennem miljøloven 
overholdes. 
 
Dette firma er endvidere efter liste opstillet af miljøstyrelsen i klasse 7-6, 
anlægstyper hvor afstandskravet i forhold til boliger er på 300- til 500 meter 
 
Procesanlæggene står alle i fri luft. 
 
Hvis disse anlæg i stedet blev placeret indendørs i haller eller lignende vil støj og 
støv til omgivelserne kunne reduceres væsentlig, hvilket miljøstyrelsen i øvrigt 
anbefaler som den bedste løsning – nemlig at støjen dæmpes ved kilden. 
 
Ved sandsugning må der kun sandsuges i områder hvor der er udstedt en 
indvindingstilladelse, og skibet (sandsugeren) skal under hele operationen have 
udstyr i brug som angiver dets position konstant, det kan konstateres at NCCs 
sandsuger regelmæssigt ophører med at sende signal (flere timer) når det er 
væk fra havnen i Nyborg, signalet kan følges via en offentlig hjemmeside og her 
har vi gentagne konstateret at signalet forsvinder som beskrevet – enhver kan jo 
selv gøre sig sine overvejelser om årsagen hertil. 
 
 
Spildevandet fra virksomheden har ligeledes været et problem.  
Først i sommeren 2010 blev problemerne med udledning af sedimenter til fjorden 
nogenlunde løst, men nu har isen formentlig igen ødelagt anlægget og det 
urensede spildevand risikerer derfor igen at blive ledt direkte i fjorden.  
Problemerne med svævestøv i vandet (silt) blev ikke løst. NCC er formentlig den 
væsentligste årsag til, at ålegræsset i fjorden er næsten udryddet. Hver sommer 
er alle planter på bunden dækket af et tykt lag silt. 
 
 



 3 

Det andet firma Nyborg Genbrug, Terminalvej 15, 5800 Nyborg driver et anlæg 
som: 
 

• Opbevarer diverse byggematerialer til nedknusning. 
• Anlæg til nedknusning af byggeaffald. 
• Anlæg til opbevaring af nedknust byggeaffald. 
• Diverse læssemaskiner. 

 
Særlige bemærkninger: 
 
Der er særskilt udstedt miljøgodkendelse til dette anlæg af Nyborg Kommune, 
godkendelsen her er anket af grundejerforeningen. 
 
Dette anlæg kan behandle alle typer byggeaffald, sager fra andre anlæg viser at 
især byggeaffald med PCB er problematiske, PCB sorteres ikke fra inden 
knusning og følger med det nedknuste materiale, det følger derfor også med støv 
fra knuseprocessen og fra støv fra oplagring af nedknust materiale. 
PCB er en af de farligste miljøgifte der findes og den ophobes i fødekæden. 
Asfalt der også nedknuses i anlægget indeholder fenolforbindelser og PAH som 
er stærkt kræftfremkaldende. 
 
Knuseanlæg og opbevaring er placeret i fri luft. 
Dette foregår umiddelbart ved boligområde og ved børnehave hvor knuseanlæg 
og opbevaring er placeret. 
Hvis knuseanlæg og lager var placeret i lukket hal ville støj og støv til 
omgivelserne kunne reduceres væsentlig. 
 
 
Der er således særdeles gode grunde til at påtale: 
 

• Placering så tæt på boliger og institutioner. 
 

• At anlæg er placeret i fri luft og ikke er skærmet i haller eller lignende. 
 
 
NCCs direktør har ved sine udtalelser til Fyens Stiftstidende 05-03-2011klart vist 
at når argumenter ikke længere slår til, ja så begynder man i stedet at nedgøre 
sine naboer. 
 
Han kalder sine naboer for petitesseryttere – underforstået at det vi som naboer 
udsættes for kun er bagateller og at vi derfor burde kunne indse at NCCs 
produktion og værdien heraf langt overstiger vores værdi som mennesker og at 
vores helbred, dagligdag og retten til at leve uden støj og støv, ingen værdi har 
der på nogen måde kan måle sig med det hans firma beskæftiger sig med. 
Det er godt nok barske ord fra et firma der er miljøcertificeret og dermed har 
forpligtet sig til stadige forbedringer, og hvis motto er ”forvent lidt mere” – gad 
vide hvad det er vi skal forvente mere af – støj og støv og nedgøring af os som 
naboer og mennesker? 
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Grundejerforeningen Kystvej Søværts har tidligere henvist til gode 
gennemprøvede tekniske løsninger, løsninger som alle bygger på kendt simpel 
teknik. 
 

• Anlæg placeret i haller. 
• Hallers ventilation ført gennem filteranlæg til det fri. 
• Materialer føres efter nedknusning i rørbånd til siloanlæg. 
• Materialer fra siloanlæg befugtes ved udlevering på lastbil.  
• Lastbiler overdækkes med presenning inden de kører efter lastning. 
 

Så kendte løsninger er der altså på både støv og støjområdet. Det er en 
forpligtelse for en miljøcertificeret virksomhed at anvende ”best practice” når 
dette som her er muligt og økonomisk overkommeligt 
 
Hvorfor er ingen af de løsninger ikke etableret? 
 
Det kan vel kun skyldes rent økonomiske overvejelser, hvad skulle det ellers 
være? 
 
Hermed en opfordring til at genoverveje dette - så sikrer vi samtidig at der ikke er 
nogle små mennesker (børn i børnehaven) der senere i livet må konstatere at 
nogle voksne mennesker ikke satte netop deres værdi som mennesker højt nok i 
forhold til NCCs aktionærers udbytte – ”forvent lidt mere” kunne jo være ment 
på den måde – kære aktionærer ”forvent lidt mere” vi øger udbyttet, lukker 
øjnene for konsekvenserne, skærer de hjørner vi kan, og nedgør andre 
mennesker hvis de formaster sig til at gøre indsigelser. 
 
Det er uendelig trist når holdninger til medmennesker og de udtalelser der følger 
med de holdninger synker til så lavt et niveau som det NCCs direktør blotlægger 
med sine udtalelser til Fyens Stiftstidende. Grundejerforeningen kan kun opfordre 
til seriøst at overveje om det ikke tjener os alle bedst at vi sammen finder den 
gode vej – den vej hvor vi i respekt for hinanden som mennesker og som gode 
naboer finder de fælles løsninger der skal til – det kan koste nogle investeringer i 
de tekniske løsninger Grundejerforeningen peger på, så er foreningen sikker på 
vi kommer rigtig langt, at vi får et godt naboskab, og NCC får fred til at passe sin 
forretning. 
 
Grib den udstrakte hånd fra naboerne og vis at NCC også har et ægte ønske om 
at være en god nabo, og at NCC sætter de menneskelige værdier over de 
materielle værdier, så vil I også på det værdimæssige og menneskelige plan leve 
op til jeres motto. ”forvent lidt mere”. 
 
 
Niels-Ole Madsen 
 
Formand 


